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FEST '86 — Február 7-étő l 16-áig 
tartották meg Belgrádban, a Száva 
Központban a hagyományos nemzet-
közi filmfesztivált, amelynek kereté-
ben 19 ország mintegy negyvenöt 
filmjét mutatták be. A FEST '86-ot 
Jurij Ozrev A moszkvai csata című  
filmjének első  részével nyitották meg, 
s Akira Kurosawa Káosz cím ű  alko-
tásával zárták. A bemutatott alkotá-
sok nagy része a tavalyi díjnyertes 
és közönségsikert aratott filmek kö-
zül került ki, s a filmművészet leg-
újabb eredményeir ől tájékoztattak. 
Lawrence Kasdah Silverado és Clint 
Eastwood A sápadt arcú lovas című  
munkája a western felélesztésére tett 
kísérletet, ezenkívül az idei fesztivál 
nagy témája volta háború, a fantasz-
tikum, a melodráma valamint a je-
len és a múlt találkozása. „Ismét be-
bizonyosodott régi igazság, hogy a 
háború poklát nem a hadm űveletek 
rekonstruálásával, hanem az emberi 
sorsok vetületében lehet m űvészi szin-
ten érzékeltetni. Az évtizedekre visz-
szanyúló tapasztalatok ellenére mégis 
vannak, akik az események megjelení-
tését összetévesztik a m űvészettel, az 
értékeket, a monumentalitást a film-
szalag kilométereivel, a vetítés órái-
val, a statiszták tízezreivel, a tankok 
és repülőgépek ezreivel, s a pirotech-
nikusok által felhasznált robbanóanyag 
tonnáival mérik, és a filmkrónikaként 
illusztrált történelmi leckét azonosít-
ják a filmeposszal" — írja Ládi Ist-
ván, a Magyar Szó kritikusa, aki a 
háború témájára készült filmek közül 
Elem Klimov Jöjj és lásd valamint 
Ronald Joffé Vérmez ők cím ű  művét 
emeli ki, a tudományos-fantasztikus 
filmek közül pedig Peter Hyams 
2010 ű rodüsszeia, Terry Gilliam Bra-
zília és Robert Zemeckis Visszatérés a 
jövőbe című  produkcióját, a melodrá- 

mákról pedig megállapítja: „Olyan sok 
produkció cselekménye épül a melo-
drámára, annyi alkotásban kaptak ki-
sebb-nagyobb mértékben fontos szere-
pet a melodramatikus elemek, hogy ez 
nem lehet csupán a filmek válogatásá-
nak a következménye. Nemcsak az 
amerikai, hanem más országok rende-
zői is az újrafelfedezett melodrámát 
— tudván azt, hogy klasszikus for-
májában aligha éleszthet ő  fel — a 
mai igényekhez módosították, gyakran 
más műfajokkal kombinálják, és kü-
lönböző  gondolatok kifejtésének se-
gédeszközeként kezelik. (...) Emir 
Kusturica Apa szolgálati úton című  
érzelmi töltésű  műve tehát mégsem 
csupán annak köszönheti az Arany-
pálmát — mint ahogy egyes külföldi 
kritikusok megjegyezték —, mert Mi-
lol Forman a tavalyi cannes-i fesztivál 
bírálóbizottságának az elnöke hasonló 
szenzibilitású alkotó, mint Kusturica. 
Az Apa szolgálati úton nem több-
éves késéssel kullog a világ filmmű -
vészeti trendje után, hanem együtt 
halad vele." Jelen és múlt összeütkö-
zését dolgozza fel Duan Makavejev 
Coca-cola kölyök, Péter Weir Szem-
tanú, Zelito Viana A bosszú magva 
című  filmje. Az erőszaktól terhes ci-
vilizáció és a békés er őszakot tagadó 
élet, az agresszív üzleti felfogás és a 
régi üzleti erkölcs — ezek azoka pó-
lusok, amelyek ütköztetésére vállal-
koznak a rendez ők. Ládi István kieme-
li még Akira Kurosawa említett film-
jét és Szabó István Redl ezredesét, 
majd így összegezi az 1986. évi FEST-
en látottakat: .. .. Ha figyelembe vesz-
szük, hogy az idei FEST-en mégiscsak 
bemutatták a tavalyi nagy fešztiválok 
díjnyertes alkotásainak és az idei Os-
car-díj-várományos filmeknek a jelen-
tős hányadát, akkor minden jel arra 
vall, hogy a tavalyi év — ahogy 
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mondták — valóban nem volta kivé-
teles élmények, a nagy filmek éve, 
de jó filmek mégiscsak készültek a 
világon. 

A MATICA SRPSKA JUBILEUMA 
— A Matica srpska, melyet 1926-ban 
alapítottak Pesten, idén ünnepli fenn-
állásának százhatvanadik évfordulóját. 
Ebből gaz alkalomból február 16-án 
díszülést tartottak, amelyen Živan 
Milisavac, az intézmény elnöke a Ma-
tica srpska százhatvan évét méltatva 
elmondta, hogy megalakulásának ide-
jén nem volt még szervezett szerbhor-
vát nyelvű  könyvkiadás, és folyóira-
tok sem jelentek . meg. „Az egyetlen 
irodalmi lap, az újvidéki Serbska le-
topis is komoly válságba jutott. A ko-
rabeli gazdag földesurak és jómódú 
polgárok is elfordultak t őle. Ezért ér-
demel figyelmet a hat Pesti keresked ő  
és Jovan Hadži ć  fiatal jogász kezde-
ményezése, hogy alapot létesítenek a 
folyóirat megsegítésére. Ebb ől a sze-
rény összegb ől (700 forint) nőtt ki a 
Matica srpska intézmény is. Hamaro-
san Milol Obrenovi ć  szerb fejedelem 
is 500 forinttal feliratkozott a tiszte-
letbeli tagok névsorára. Ahogy b ővült 
a donátorok száma, úgy gyarapodott 
az alapitvánv is Sava Tekelija segítsé-
gével megszilárdult az anyagi alap és 
a Matica hamarosan a monarchia egyik 
leggazdagabb intézményévé terebélye-
sedett. Tevékenysége ekkor már nem-
csak a Letopis kiadására korlátozó-
dott, hanem könyvek nyomtatását, a 
néptömegek kiművelését is feladatául 
tűzte ki. A szerb polgári értelmiség 
központjává vált ekkora Matica. Az 
1833-tól 1848-ig tartó időszak az in-
tézmény fénykora. Megnyílta könyv-
tár és megindult a m űtárgyak a mú-
zeumi értékek begyűjtése is. (...) Tör-
ténelme során sok meg nem értés, hi-
vatalos hatalmi szervek ellenséges ma-
gatartása, politikai nyomás kísérte az 
intézmény útját. (...) Ajtaja nemcsak 
a városi polgárság, hanem a szocia-
lista eszmék első  képviselői előtt is 
nyitva állt. Ismeretes például, hogy 
Svetozar Markovié is a Matica kiad-
ványaiban és a Letopisban tette köz-
zé az irodalomról szóló írásait. (...) 

A második világháború utáni korszak 
az újjászületés id őszaka, amikor a Ma-
tica megtalálta társadalmunkban az 
đt megillető  helyet. Az intézmény a 
szerb kultúrát nem elszigetelten szem-
lélte, hanem más nemzetek és nem-
zetiségek kultúrája iránt is nyitott 
maradt. Ezáltal még jobban megerő-
sítette tekintélyét." 

Az ünnepségen átadták a Matica 
srpska munkájában az elmúlt év alatt 
tevékenyen részt vállaló, oszlopos tag-
jainak a Matica elismerő  oklevelét, át-
nyújtották a Zmaj-díjat, valamint 
megnyílt a Matica srpska történetét 
bemutató kiállítás. A jubileum alkal-
mából jelent meg a Matica történetéb ő l 
a Pesti éveket bemutató kiadvány. 

Df JAK, ELISMERÉSEK — A Ma-
rica srpska 1985. évi Zmaj-díját az 
Ivan V. Lalié, Danijel Dragojevi ć , 
Božidar Kovaček, Tvrtko Kulenovi ć  és 
Borislav Radović  összetétel ű  bírálóbi-
zottság egyhangúlag Slavko Mihali ć -
nak és Vuk Krnjeviének ítélte oda. 
Slavko Mihali ćot a zágrábi Naprijed 
kiadónál Tihe loma če (Csöndes mág-
lyák) című  kötetének megjelenése al-
kalmából életm űvéért, Vuk Krnjevi-
ćet pedig a belgrádi Nolit gondozá-
sában megjelent Ustuk (Megtorpanás) 
című  verseskötetéért díjazták. A 
Zmaj-díjat február 16-án, a Matica 
srpska fennállásának 160. évforduló-
jára megrendezett ünnepi ülésen adták 
át. 

Az alábbiakban Vuk Krnjevi ć, a díj 
átvételekor mondott köszön őbeszédét 
közöljük: 

Az, hogy Slavko Mihaliétval, a ki-
vételes költőegyéniséggel együtt a Ma-
rica srpska megalapításának és fenn-
állásának százhatvanadik évforduló-
ján átveszem ezt a díiat, a nyelvte-
rületünkön — amelynek olyan költő i 
voltak, mint Zmaj és Laza Kosti ć  —
a legrégebben meglév ő  költészeti dí-
jat, nemcsak nagy megtiszteltetés szá-
momra, hanem igen nagy szellemi fe-
lelősség is, mert azoknak a költ őknek 
a nyomdokaiba lépek, akik testvérek-
ként énekeltek önmagukról és mások-
ról, egyéni és közös sorsukról, 
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Van valami aggasztó a modern köl-
tői tettben, amely egyidej űleg azonos 
a megénekeléssel és annak kritikai ma-
gyarázatával. A költ ői tapasztalat 
ugyanis azt bizonyítja, hogy — kü-
lönösen Baudelaire-t ől errefelé — 
mindinkább az öntudat kisugárzása a  
költészet, indítékai mélységesen irra-
cionális, de kifejez őeszközei, a versso-
rok, a beszédnek egyfajta szintetikus  
válfaja s a költ ői nyelv magában  
hordozza a mindenkori tapasztalatot,  
emberemlékezet óta. A barbár zseni  
csak a kezdet kezdetén felréml ő  vers-
sorokban érvényesül, a megszólalás  
vágyában, azután, kés őbb mindinkább  
jelen van a lelki érdekl ődés és a hosz-
szú, a sokáig tartó ihlet. A vers lét-
rehozásának útjai különböznek, ám a 
megszállottság és az irracionális ösz-
tönök döntően meghatározzák a költ ő  
és a vers sorsát és jelent őségét.  

Azzal, hogy nem áll az ideológia, 
a vallás vagy az apológia, még a min-
dennapok apológiájának szolgálatában 
sem, hanem az emberi sors mélységeit, 
lényegiségét akarja kifejezni, felszí-
nességgel jellemezhet ő  korunkban a 
modern költészetet az fenyegeti, hogy 
mellőzötté válik. S az is. A tapaszta-
lat azonban arra figyelmeztet bennün-
ket, hogy a költészet fontos lelki tar-
talmak közvetít ője lehet, hogy mind-
egyik korról, még a miénkr ől is fele-
lősségteljesebben és bölcsebben vall, 
mint ahogy az első  látásra kitetszik. 
Ha elolvassuk és áttanulmányozzuk 
mindazt, amit Heidegger feltárt és 
felfedezett Hölderlin és Rilke költé-
szetében, vagy Konstantinovi ć  a mo-
dern szerb költészetben, újfent meg-
győződhet róla, mennyire felel ősség-
teljes és veszélyes foglalkozás a köl-
tőé. Nem hiába űzte ki ideális álla-
mából Platón a költ őket. Bens őséges 
úton és eszközökkel, sajátosságaival a 
vers az emberi sors legrejtettebb régió-
jáig, me.fejtéséig jut el.  

A költészet hatása korunkban már 
régóta nem számottev ő  Az alkalma-
zott tudományok a kábító és csábító 
iparművészetek, vagy a kor szellemé-
hez alkalmazkodó művészet, s ezek 
népszerűsödése a tömegkommunikációs 
eszközök segítségével, szemmel látha- 

tóan oda vezetett, hogy a költészet 
ma a szórakoztató vagy a  társadalmi-
reprezentatív események dísze lett. Ám  

a költészet nem adja meg magát.  A 
költők abban a hitben alkotnak, hogy 
a költészet segítségével többet meg 
lehet tudni a lét lényegér ől, sőt arról 
a korról is, amelyben a vers létre-
jött, mint azokból a jelenségekb ő l, 
amelyek a szellemi pezsgés látszatát 
keltik. Njegoš költészetéb ől például  
többet megtudhatunk a nép sorsáról, 
és jobban megérthetjük azt, mint ab-
ból, ami ellensúlyként kiméretett rá.  
Egy jó vers fontosabb bármely doku-
mentumnál vagy újsághírnél. A vers 
szó, a szó pedig, ha vers, tartós em-
lékezet. 

Ezért nem marad más hátra, mint 
hogy a költészet az ember önmegis-
merési ösztönét elégítse ki. Emberem-
lékezet óta ezt teszi, ma is ez a lé-
nyege, de egyidejűleg arra is törek-
szik, nehogy eljárjon fölötte az id ő , 
nehogy meghaladja ,az élet. Ebb ől táp-
lálkoznak az állandó, ha úgy tetszik, 
prбfétikus sugallatok. A költészet az 
ember prб teuszi tudata. Vannak azon-
ban olyan költ ők is, akik tudják és 
érzik, hogy nincs meg bennük az a 
lelki erő , amelynek segítségével az em-
beri sors megsejtésének közelébe ke-
rülhetnek. Ik aztán, hogy a nyilvá-
nosság központjába kerüljenek és meg-
őrizzék pozici бjukat, költészetüket a 
társadalmi apológia és provokáció esz-
közének tekintik. Egyesek közülük a 
verset felhasználva a társadalmi kon-
venciókat akarják megdönteni, mások 
ódákat zengenek az intézményekhez, 
miközben kiegyenlítik őket a forrada-
lommal. Számukra a költészet eszköz, 
amellyel profán céljaikat akarják el-
érni. Ezzel pedig vétenek az ember 
természetes, önmegismerésre irányuló 
igénye ellen, a költészet lényege ellen. 

Korunkban a költészetnek a veszé-
lyeztetett emberiséget kell szolgálnia. 
A költészet kijózanít. Kisugárzása nem 
ismer limeseket, mint ahogyan nincse-
nek korlátok az ember sorsának, ön-
megismerésének vágyában sem. A köl-
tők, akik elismerik a korlátokat, el-
árulják a költészetet. Konvenciókba 
merevítik. Megfojtják. 
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Szabadnak kell lennie a versnek. A  
vers még alkotójától is függetlenedik,  
öntörvény ű  élete van. Az id ő  sem árt-
hat neki. A vers sorsa, hogy újra és  
újra rákérdezzen önmagára. S ha  
mindennek ellenáll, a humanitás mi-
lyenségét fogalmazza meg.  

A monte-tarlói tévéfesztiválon els ő  
díjat nyert az oktató- és dokumen-
tumfilmek kategóriájában az t Јjvidéki  
Televízió dokumentumfilmje. Petar  
Ljubojev és Slavuj Hadžié Levelez ő  
színház című  munkája. A díjnyertes  
alkotásról következő  sиámunkban köz-
lünk bírálatot.  

KIÁLLITÁS — Február 6-án az  
újvidéki Modern M űvészetek Képtá-
rában megnyílt Torok Sándor retros-
pektív kiállítása. A fest őművész ezen  
a tárlaton az 1965-t ől 1985-ig kelet-
kezett festményeivel és rajzaival mu-
tatkozott be, mintegy 145 alkotással.  
Acs Jdzsef így jellemzi a kiállításon  
látottakat : „Opusának kezdetét egy  
sérelem, személyi csalódás váltotta  
ki ... A Ludasi-tó partján a meredek,  
sárga partokat látta, amelyekben üre-
gek voltak ... Az élettelen holdbéli  
tájakra emlékeztette, és metafizikai ha -
tással volt művészünkre. Els ő  nem fi-
gurális képeit itt kezdte festeni. . . Ezt  
követtéka horizontból kiemelked ő  kö-
rök és ezek a körök a föld vonzóere-
jét leküzdve a világ űrbe vették az  
útjukat. Ezután következett a kulcsok  
sorozata. Egy univerzális kulcsot,  
vagyis ábrát akart kialakítani, amely  
minden titok — égi és földi — meg-
oldását lehetővé teszi. Mindinkább  a 
fizika, az elektromágneses terek, a  

hullámmozgás lép a világűri kulcsok  
helyébe. (...) Az utóbbi években visz-
szatér a földi környezethez és témái-
hoz, a puszták növényeinek világá-
hoz, anarchikus szerkezetéhez, me-
lyek a tér ürességét másként idézik."  

Torok Sándor művészetéről kritikai  
rovatunkban közlünk bírálatot.  

IN MEMORIAM SÁROSI KÁ-
ROLY — Meghalt Sárosi Károly  
(1927-1986) tanár, a Tartományi  
Tankönyvkiadó Intézet szerkeszt ő je,  
folyóiratunk munkatársa. Középiskolai  
tanárként kezdte pályáját, majd la-
pok és az újvidéki rádió szerkeszt ő je  
volt, hogy élete utolsó két évtizedé-
ben a magyar nyelvű  tankönyvkiadó  
szervezđjének feladatkörét lássa el  
lelkiismeretesen, célratör ően, sikeresen.  
Nagy érdemei között kell számontar-
tanunk a magyar nyelv ű  tankönyvki-
adás, ennek keretei között pedig az  
olvasókönyvek és a házi olvasmányok  
kiadásának magas színvonalát és sok-
rétűségét. Kezdeményezđje volt a ma-
gyar nyelvnek mint környezetnyelv-
nek hatékonyságát el ősegítő  kutatá-
soknak. Maga a magyar nyelv egy  
alapszótárát készítette el az általános  
iskolai oktatás számára (1974), és szá-
mos tankönyvet, gyakorlófüzetet írt  
és állított össze. Folyóiratunk, a Híd  
történetébe is beírta a nevét: 5 kez-
deményezte háború utáni irodalmunk  
első  valóban szakmai vitáját a törté-
nelmi regény kérdésér ől Hajtényi Mi-
hály Élő  víz című  regénye megjelené-
se kapcsán.  

В . I.  


